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LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

&

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

AVALIAGAO DA SITUAGCAO FINANCEIRA E A ATUARIAL DO RPPS

ANO LDO - 2019

AMF - Demostrativo VI (LRF, art.42, §22, inciso IV, alinea "a")

RECEITAS PREVIDENCIARIAS — RPPS 2015 2016 2017
RECEITAS CORRENTES (1) 8.004.242,54| 58.481.412,59| 55.102.287,03
Receita de Contribui¢do dos Segurados 8.004.242,54 7.870.110,79 7.514.921,22
Civil 8.004.242,54 7.870.110,79 7.514.921,22
Ativo 7.841.507,37 7.481.570,46
Inativo 28.603,42 33.350,76
Pensionista 0,00
Militar 0,00 0,00 0,00
Ativo 0,00
Inativo 0,00
Pensionista 0,00
Receita de Contribui¢es Patronais 0,00
Civil 21.142.486,43| 23.476.476,75
Ativo 22.220.955,48| 18.485.783,63| 20.819.773,95
Inativo 0,00
Pensionista 0,00
Militar 0,00
Ativo 0,00
Inativo 0,00
Pensionista 0,00
Em Regime de Parcelamento de Débito 0,00 2.656.702,80 2.656.702,80

Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais

15.593.550,24

27.847.679,77

27.847.679,77

22.769.301,51

22.769.301,51

Receita de Servigos 0,00 0,00 0,00
Receita de Aporte Periddico de Valores Predefinidos
Outras Receitas Correntes 0,00 1.621.135,60 1.341.587,55
Compensagao Previdenciarias entre RGPS e RPPS 0,00 1.020.504,83 903.554,49
Demais Receitas Correntes 2.199.889,59 600.630,77 438.033,06
RECEITAS DE CAPITAL () 0,00 0,00 0,00
Alienagdo de Bens, Diretos e Ativos 0,00 0,00 0,00
Amortizagdo de Empréstimos 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS - (II) = (1) + (| 48.018.637,85| 58.481.412,59| 55.102.287,03
DESPESAS PREVIDENCIARIAS — RPPS 2015 2016 2017
ADMINISTRACAO (IV) 1.847.823,22 1.631.833,03 1.525.978,03
Despesas Correntes 1.750.366,22 1.621.218,03 1.525.978,03
Despesas de Capital 97.457,00 10.615,00 0,00

PREVIDENCIA (V)
Beneficios - Civil
Aposentadorias

23.772.091,65
23.772.091,65

24.704.544,83
24.704.544,83
21.352.379,54

28.284.623,38
28.284.623,38
24.549.226,13

Pensdes 3.352.165,29 3.735.397,25

Outros Beneficios Previdenciarios
Beneficios - Militar 0,00 0,00 0,00

Aposentadorias

Pensdes

Outros Beneficios Previdencidrios
Outras Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00
Compensacdo Previdenciaria do RPPS para o RGPS 0,00 0,00 0,00
Demais Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00
TOTAL DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS 0,00 0,00 0,00
ADMINISTRAGAO 0,00 0,00 0,00
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS (VI)=(IV+V) 25.619.914,87, 26.336.377,86| 29.810.601,41

RESULTADO PREVIDENCIARIO(VII)=(I1I1-VI) [

22.398.722,98

32.145.034,73

25.291.685,62

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS

2015

2016

2017

Recursos para Cobertura de Insuficiéncia Financeira
Recursos para Formagédo de Reserva




ANEXO IV

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

Instituto de Previdéncia e Assisténcia dos Servidores do Municipio de Aracruz

DEMONSTRATIVO DA PROJEGAO ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS
ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

2017 a 2092
RREO - ANEXO 10 (LRF,art. 53, § 12, inciso Il) em Reais (R$)
SALDO FINANCEIRO RESULTADO
DESPESAS RESULTADO DO EXERCICIO ACUMULADO
EXERCIiCIO PREWSESE:;:;S (a) PREVIDENCIARIAS |PREVIDENCIARIO| (d) = ("cf" exercicio CAPITALIZI_\DP (Ifundo
(b) (c)=(ab) anterior) + (¢) de Previdéncia)
1 2

2017 27.193.102,24 34.815.665,78 -7.622.563,54 186.502.865,76 187.644.750,64
2018 30.100.278,44 36.982.659,39 -6.882.380,95 179.620.484,81 191.814.583,31
2019 33.062.878,85 39.256.804,56 -6.193.925,71 173.426.559,10 196.943.714,82
2020 36.081.721,24 41.072.741,80 -4.991.020,56 168.435.538,54 203.619.586,53
2021 39.157.634,19 42.835.097,47 -3.677.463,28 164.758.075,26 212.048.974,55
2022 42.291.457,23 45.820.935,86 -3.529.478,63 161.228.596,63 221.136.550,03
2023 45.484.040,96 48.159.396,70 -2.675.355,74 158.553.240,89 231.649.126,62
2024 48.736.247,23 50.414.528,35 -1.678.281,12 156.874.959,77 243.819.444,66
2025 52.048.949,21 54.165.728,98 2.116.779,77 154.758.180,00 256.268.328,18
2026 55.423.031,61 56.091.650,42 -668.618,81 154.089.561,19 270.955.750,50
2027 58.643.231,10 58.869.886,73 -226.655,63 153.862.905,56 286.979.640,23
2028 59.229.663,41 60.306.312,78 -1.076.649,37 152.786.256,19 303.089.469,79
2029 59.821.960,05 61.551.122,25 -1.729.162,21 151.057.093,98 319.493.800,91
2030 60.420.179,65 63.226.467,02 -2.806.287,37 148.250.806,61 335.772.952,97
2031 61.024.381,44 63.903.987,59 -2.879.606,15 145.371.200,46 352.953.335,81
2032 61.634.625,26 63.879.603,63 -2.244.978,37 143.126.222,09 371.818.208,24
2033 62.250.971,51 65.978.366,50 -3.727.394,99 139.398.827,10 390.288.083,89
2034 62.873.481,23 67.254.006,73 -4.380.525,51 135.018.301,59 409.193.427,65
2035 63.502.216,04 67.632.466,96 -4.130.250,92 130.888.050,67 429.490.874,86
2036 64.137.238,20 68.574.953,94 -4.437.715,74 126.450.334,94 450.689.480,15
2037 64.778.610,58 73.228.441,43 -8.449.830,85 118.000.504,08 469.027.523,18
2038 65.426.396,69 72.769.760,45 -7.343.363,77 110.657.140,32 489.605.509,89
2039 66.080.660,65 72.229.103,27 -6.148.442,62 104.508.697,70 512.648.944,59
2040 66.741.467,26 71.722.680,91 -4.981.213,65 99.527.484,05 538.277.231,20
2041 67.408.881,93 71.226.889,40 -3.818.007,47 95.709.476,58 566.641.317,39
2042 68.082.970,75 70.904.911,98 -2.821.941,23 92.887.535,36 597.733.196,97
2043 68.763.800,46 70.316.163,05 -1.552.362,59 91.335.172,77 631.998.255,32
2044 69.451.438,46 69.809.667,93 -358.229,46 90.976.943,31 669.549.174,29
2045 25.587.646,95 69.017.417,48 -43.429.770,53 47.547.172,78 664.989.461,11
2046 25.843.523,42 68.403.295,59 -42.559.772,17 4.987.400,61 661.052.263,44
2047 26.101.958,66 67.421.565,83 -41.319.607,18 -36.332.206,57 658.156.203,85
2048 26.362.978,24 66.561.388,60 -40.198.410,35 -76.530.616,92 656.241.213,42
2049 26.626.608,03 65.456.713,36 -38.830.105,34 -115.360.722,26 655.620.677,72
2050 26.892.874,11 64.364.435,39 -37.471.561,28 -152.832.283,54 656.362.210,26
2051 27.161.802,85 63.193.648,07 -36.031.845,22 -188.864.128,77 658.631.142,30
2052 27.433.420,88 62.082.730,10 -34.649.309,22 -223.513.437,99 662.460.222,34
2053 27.707.755,08 62.719.893,95 -35.012.138,87 -258.525.576,86 666.145.332,65
2054 27.984.832,63 63.359.886,85 -35.375.054,22 -293.900.631,08 669.677.746,76
2055 28.264.680,96 64.002.802,56 -35.738.121,60 -329.638.752,67 673.048.146,32
2056 28.547.327,77 64.648.734,57 -36.101.406,80 -365.740.159,47 676.246.586,09
2057 28.832.801,05 65.297.776,20 -36.464.975,15 -402.205.134,62 679.262.456,86
2058 29.121.129,06 65.950.020,52 -36.828.891,46 -439.034.026,09 682.084.446,06
2059 29.412.340,35 66.569.762,26 -37.157.421,91 -476.191.447,99 684.737.368,26
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ANEXO IV

Instituto de Previdéncia e Assisténcia dos Servidores do Municipio de Aracruz
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DA PROJEGAO ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS
ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

2017 a 2092
RREO - ANEXO 10 (LRF,art. 53, § 19, inciso Il) em Reais (R$)
SALDO FINANCEIRO RESULTADO
DESPESAS RESULTADO DO EXERCICIO ACUMULADO
EXERCICIO PREWSESE:;:;S (a) PREVIDENCIARIAS [PREVIDENCIARIO| (d) = ("d" exercicio | CAPITALIZADO (Fundo
(b) (c)=(ab) anterior) + (¢ ) de Previdéncia)
1 2

2060 29.706.463,75 67.195.496,71 -37.489.032,95 -513.680.480,95 687.207.906,41
2061 30.003.528,39 67.827.169,22 -37.823.640,83 -551.504.121,78 689.482.030,74
2062 30.303.563,67 68.464.732,66 -38.161.168,99 -589.665.290,77 691.544.948,52
2063 30.606.599,31 69.108.147,04 -38.501.547,73 -628.166.838,50 693.381.051,27
2064 30.912.665,30 69.757.379,15 -38.844.713,85 -667.011.552,35 694.973.859,08
2065 31.221.791,96 70.412.402,27 -39.190.610,31 -706.202.162,66 696.305.962,01
2066 31.534.009,88 71.073.195,82 -39.539.185,94 -745.741.348,60 697.358.958,21
2067 31.849.349,98 71.739.745,08 -39.890.395,10 -785.631.743,71 698.113.388,74
2068 32.167.843,48 72.412.040,92 -40.244.197,45 -825.875.941,15 698.548.668,70
2069 32.489.521,91 73.090.079,52 -40.600.557,61 -866.476.498,77 698.643.014,48
2070 32.814.417,13 73.773.862,12 -40.959.444,99 -907.435.943,75 698.373.367,01
2071 33.142.561,30 74.463.394,77 -41.320.833,47 -948.756.777,22 697.715.310,56
2072 33.473.986,91 75.158.688,13 -41.684.701,22 -990.441.478,44 696.642.986,94
2073 33.808.726,78 75.859.757,25 -42.051.030,47 -1.032.492.508,91 695.129.004,77
2074 34.146.814,05 76.566.621,33 -42.419.807,28 -1.074.912.316,18 693.144.343,57
2075 34.488.282,19 77.279.303,56 -42.791.021,37 -1.117.703.337,56 690.658.252,16
2076 34.833.165,01 77.997.830,96 -43.164.665,95 -1.160.868.003,51 687.638.141,37
2077 35.181.496,66 78.722.234,15 -43.540.737,49 -1.204.408.740,99 684.049.470,24
2078 35.533.311,63 78.898.233,09 -43.364.921,46 -1.247.773.662,45 680.426.569,35
2079 35.888.644,75 79.661.298,97 -43.772.654,22 -1.291.546.316,67 676.166.329,66
2080 36.247.531,19 80.429.056,45 -44.181.525,25 -1.335.727.841,93 671.229.338,43
2081 36.610.006,51 81.201.611,80 -44.591.605,30 -1.380.319.447,22 665.573.745,28
2082 36.976.106,57 81.979.071,18 -45.002.964,61 -1.425.322.411,84 659.155.116,45
2083 37.345.867,64 82.761.540,62 -45.415.672,98 -1.470.738.084,82 651.926.280,26
2084 37.719.326,31 83.549.126,04 -45.829.799,73 -1.516.567.884,55 643.837.163,35
2085 38.096.519,58 84.341.933,34 -46.245.413,76 -1.562.813.298,31 634.834.616,98
2086 38.477.484,77 85.140.068,32 -46.662.583,54 -1.609.475.881,86 624.862.232,95
2087 38.862.259,62 85.943.636,79 -47.081.377,17 -1.656.557.259,02 613.860.148,45
2088 39.250.882,22 86.752.744,54 -47.501.862,33 -1.704.059.121,35 601.764.839,16
2089 39.643.391,04 87.567.497,40 -47.924.106,37 -1.751.983.227,72 588.508.899,95
2090 40.039.824,95 88.388.001,22 -48.348.176,28 -1.800.331.403,99 574.020.812,38
2091 40.440.223,20 89.214.361,92 -48.774.138,72 -1.849.105.542,72 558.224.698,23
2092 40.844.625,43 90.046.685,49 -49.202.060,06 -1.898.307.602,78 541.040.058,26

FONTE: Instituto de Previdéncia e Assisténcia dos Senvidores do Municipio de Aracruz

1. Resultado Aritmético

2. Resultado com a capitalizagdo do saldo financeiro
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